
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  51Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 24/02/2018 a 09/04/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 010
Exercício: 2017
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 85, 
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 285062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°014/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 
28 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 025/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 28 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/BARCARENA-PA/PARAUAPEBAS-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 02 a 07/03/2018.
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Presidente até os referidos 
Municípios.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA 
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 284906

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº007/2018

PROCESSO N°318.202/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NA REDE DE FIBRA ÓPTICA DO 
ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 22 de março de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.30

DATA DA ASSINATURA: 23 fevereiro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 285014

DIÁRIA
.

PORTARIA No 63, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
Diária ao colaborador SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 28/02/2018 a 28/02/2018, à Marabá/
Pau D’arco/Marabá . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 284877
PORTARIA No 64, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

Diária ao colaborador MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de 
Suporte, matrícula 73258, 27/02/2018 a 28/02/2018, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster e hotzone de Barcarena . Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 284875
PORTARIA No 66, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

Diária ao colaborador ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, 
Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 27/02/2018 a 
28/02/2018, à Belém-PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção 
EMERGENCIAL no cluster e hotzone de Barcarena, ,. Ordenador: 
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 284864
PORTARIA No 65, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.

Diária ao colaborador MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de 
Suporte, matrícula 73184, 27/02/2018 a 28/02/2018, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no 
cluster e hotzone de Barcarena . Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 284873

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 054/2018
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NºS 006/2018 E 007/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/9034
OBJETO: Designar o do servidor ADOLFO DOS SANTOS 
MEIRELES, Matrícula nº 2015170, para atuar como fi scal 
dos contratos supra, cujo objeto é prestação dos serviços de 
fornecimento de energia elétrica para a sede deste órgão, bem 
como para o Estádio Olímpico do Pará, celebrado com a empresa 
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 285133

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 006/2018-SEEL
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/9034
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica para o Estádio Olímpico do Pará
Assinatura: 1° de março de 2018.
Vigência: 12 (doze) meses
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c           
   Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 341.000,00 (trezentos e quarenta e um mil 
reais)
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CNPJ Nº. 
04.895.728/0001-80.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 285134
CONTRATO Nº. 007/2018-SEEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/9034

Objeto: Prestação dos serviços de fornecimento de energia 
elétrica para a sede desta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer

Assinatura: 1° de março de 2018.
Vigência: 12 (doze) meses
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c           
   Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais)
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CNPJ Nº. 
04.895.728/0001-80.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 285135

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/9034

Objeto: Prestação dos serviços de fornecimento de energia elétrica 
para a sede deste órgão, bem como para o Estádio Olímpico do 
Pará.
Dotação Orçamentária: 08101.27.122.1297.8338c / 0101000000 
/ 339039
Valor Estimado: R$ 403.000,00 (quatrocentos e três mil reais)
Assinatura: 01/03/2018
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, CNPJ: 
04.895.728/0001-80
Ordenadora De Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 285129

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 003/2018-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/9034
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a 
Dispensa de Licitação nº. 003/2018 – SEEL, consubstanciada no 
artigo 24, inciso XXII, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas 
nos autos do processo supra, autorizando que seja empenhado o 
valor total estimado de R$ 403.000,00 (quatrocentos e três mil 
reais) em favor da CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, com a 
fi nalidade de assegurar a prestação dos serviços de fornecimento 
de energia elétrica para a sede deste órgão, bem como para o 
Estádio Olímpico do Pará.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 285130

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 081/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/161808 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a 
Portaria Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que 
tratam da f scalização dos contratos na administração 
pública;RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo descritos 
para a Fiscalização do Contrato N°030/2017 celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a EMPRESA ECOSERVICE DETETIZAÇÃO E SERVIÇOS. 
LTDA ME.

 NOME MATRICULA CPF FUNÇÃO

1 LENIZE DIRCE DE 
MONTALVÃO GUEDES

3249379/1 108.620.154-
45

Fiscal do 
Contrato

2 THIAGO BEZERRA LIMA 5912586/2 137.365.724-
24

Suplente 

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças
Protocolo: 284932

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 082/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/79649RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias ao colaborador eventual ROBERTO SENA 
BENTES PalestranteOBJ: Realização Seminário “Indicadores 
de Turismo do Pará e Santarém” DESTINO: Santarém-PA. 
PERÍODO: 20 a 25/03/2018. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 284934


